
89DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, quarta-feira, 11 de junho de 2008

Assunto: Afastamento
Expediente: 006435-0567/08-1
Nome: MARIA LUCIA KOLOWSKI RODRIGUES
Matrícula: 1743
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 02     NIVEL: 13
Lotação: FEPAM

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: São Paulo - RS
Período de afastamento: 29/05/2008 a 13/06/2008.
Evento e justificativa: para participar da realização de análises 
de amostras ambientais contaminadas por atividades de 
tratamento de madeira, nas atividades do Projeto EcoRISCO 
Saúde na UNICAMP.
Condição: Sem ônus

Código 403968

Assunto: Afastamento
Expediente: 006404-0567/08-3
Nome: SIMONE HAAS
Matrícula: 2956
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 01     NIVEL: 02
Lotação: FEPAM

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Recife - PE
Período de afastamento: 16/06/2008 a 20/06/2008.
Evento e justificativa: participar do curso de Identificação e 
Contagem de Cianobactérias.
Condição: Sem ônus

Código 403969

Assunto: Afastamento
Expediente: 006409-0567/08-7
Nome: VERA MARIA FERRAO VARGAS
Matrícula: 117
Cargo/Função: TECNICO
CLASSE: 02     NIVEL: 15
Lotação: FEPAM

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  
40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Rio Claro - SP.
Período de afastamento: 24/06/2008 a 27/06/2008.
Evento e justificativa: Realizar palestra no III Workshop de 
Ecotoxicologia no Instituto de Biociências da UNESP.
Condição: Sem ônus

Código 403970

Assunto: Carga Horária
Expediente: 003106-0500/08-5
Nome: Ana Lucia Azambuja Dias
Id.Func./Vínculo: 2539357/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo Auxiliar - A
Lotação: Secretaria do Meio Ambiente

REDUZ a carga horária de trabalho para 30 horas semanais, a 
contar de 07/07/2008, pelo  prazo de 01 (um) ano, nos termos da 
Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85.

Código 403971

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

SÚMULAS

DISPENSA   DE LICITAÇÃO

Processo: nº 83348-2000/04-7 
Empresa: Total Serviçe Sistemas de Limpeza e Serviços   Ltda  
CNPJ: 06.285.104/0001-76
Valor:  Montantes A + B (mensal) R$ 8.982,00
Objeto: contratação emergencial pelo período máximo de 180 
dias de serviços de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO,  a serem 
realizados no CENTRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  e no 
CEADI, perfazendo um total de 09 (nove) serviçais com carga 
horária de 08 (oito) horas diárias, de segunda à sexta-feira, com 
fornecimento de equipamentos e materiais de uso contínuo.
Base legal: Inc.IV  do  Artigo 24  da Lei 8.666/93
Ratificação: Em 10/06/2008, conforme Artigo 26 da Lei 
supracitada.
Porto Alegre 11 de junho  de 2008
DA - Divisão de Compras

Código 404310

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  através de sua  
pregoeira  e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º 
179/2007 e retificação a abertura  de Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços,  conforme descrição abaixo, de acordo com 
a legislação vigente.

 Objeto: Medicamentos de uso humano
Tipo: Menor Preço
Processo n.º 046888-20.00/08-4
Pregão Eletrônico n.º 096/2008
Data da disputa:  26/06/2008 às 09:00 h.

O Edital encontra-se disponíveis  no site www.licitacoes-e.com.br
 Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros, 
1501 - 5º andar, Sala 04.
Porto Alegre, 11  de junho  de 2008

Código 404311

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público,através de seu 
pregoeiro, designados pela Portaria nº 210/07   a abertura  de 
Pregão Eletrônico conforme descrição abaixo, de acordo com a 
legislação vigente.

Processo n.º042072-2000/08-1 
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 087/2008 
Data da disputa: 30/06/2008 às 09:30 hs

Objeto: Aquisição de medicamentos de uso humano.
Tipo: Menor Preço.
Os Editais encontram-se disponíveis  no site: www.saude.rs.gov.
br/licitacoes  
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros, 
1501 - 5º andar, Sala 04 – fone 3288-5966   
Porto Alegre, 10 de Junho de 2008

Código 404312

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  através de seu 
pregoeiro  e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º 
210/07 a abertura  de Pregão Eletrônico , conforme descrição 
abaixo, de acordo com a legislação vigente.
Processo n.º 048838-20.00/08-0
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 0102/2008
Data do Pregão: 24/06/2008 às 14:00h
Objeto: Aquisição de Medicamentos (alimentos)
Tipo: Menor Preço
O Edital encontra-se disponíveis  no site 
 www.licitacoes-e.com.br ou www.bb.com.br  
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de
Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 -  fone 3288 5831
Porto Alegre, 11 de junho de 2008
DA - Divisão de Compras

Código 404313

 
Nº A.R.P. DCC/102/2008, Processo Nº33728-20.00/08-7,
Pregão Eletrônico nº072/2008, celebrada em 09.06.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A., conforme a
classificação das propostas apresentadas e a homologação
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de
16.05.2008, página 104. OBJETO: aquisição de 1.022.400cps.
do medicamento Micofenolato Sódico 180 mg e Micofenolato
Sódico 360 mg, descrito no item I – Do Objeto, das Condições
Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS
REGISTRADOS: 12(doze) meses, contados a partir da data da
publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:
R$5.992.704,00(Cinco milhões,novecentos e noventa e dois mil
e setecentos e quatro reais).

CPAF/SES
Recurso 0006 e/ou 1865
U. O. 20.95
Atividade 6286 e/ou 8073
Elemento 3.3.90.30.3019

Nº A.R.P. DCC/105/2008, Processo Nº30882-20.00/08-8,
Pregão Eletrônico nº062/2008, celebrada em 09.06.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A., conforme a
classificação das propostas apresentadas e a homologação
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de
20.05.2008, página 31. OBJETO: aquisição de 712.992
cápsulas e 720 frascos do medicamento Rivastigmina  1,5 mg,
Rivastigmina  3,0 mg, Rivastigmina  4,5 mg, Rivastigmina  6,0
mg e Rivastigmina 2,0 mg/ml – Solução Oral, descrito no item I
– Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE
DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12(doze) meses, contados a
partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR
TOTAL: R$1.987.893,60(Hum milhão,novecentos e oitenta e
sete mil,oitocentos e noventa e três reais e sessenta centavos).

CPAF/SES
Recurso 0006 e/ou 1865
U. O. 20.95
Atividade 6286 e/ou 8073
Elemento 3.3.90.30.3019

Nº CONT. DCC/102/2008, Processo Nº32268-20.00/08-6,
celebrado em 06.06.2008, entre o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde e
INSTITUTO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA DO
BRASIL – IOHB. OBJETO: A prestação de serviços de
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA, através de 60 (sessenta)
sessões  para a paciente Janaína Rodrigues Marques, a serem
executadas nas dependências do Contratado. VALOR:
R$277,90 ( duzentos e setenta e sete reais, noventa centavos )
por sessão, totalizando o preço de R$16.674,00 (dezesseis mil,
seiscentos e setenta e quatro reais).  RECURSO: 0006 / 20.95 /
6182 / 3.3.90.39.3939 / Empenho: 080259431 / Data do
Empenho: 03.06.2008. PRAZO: 03 (três) meses, a contar da
data da publicação de sua súmula no DOE.

Nº CONT. DCC/104/2008, Processo Nº34357-20.00/08-4,
celebrado em 06.06.2008, entre o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde e
INSTITUTO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA DO
BRASIL – IOHB. OBJETO: A prestação de serviços de
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA, através de 30 (trinta)
sessões  para o paciente Breno Luiz Bao, a serem executadas
nas dependências do Contratado. VALOR: R$277,90( duzentos
e setenta e sete reais, noventa centavos ) por sessão,
totalizando o preço de R$8.337,00 (oito mil, trezentos e trinta e
sete reais).  RECURSO: 0006 / 20.95 / 6182 / 3.3.90.39.3939 /
Empenho: 080259453 / Data do Empenho: 03.06.2008.
PRAZO: 02 (dois) meses, a contar da data da publicação de
sua súmula no DOE.

Nº A.R.P. DCC/102/2008, Processo Nº33728-20.00/08-7,
Pregão Eletrônico nº072/2008, celebrada em 09.06.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A., conforme a
classificação das propostas apresentadas e a homologação
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de
16.05.2008, página 104. OBJETO: aquisição de 1.022.400cps.
do medicamento Micofenolato Sódico 180 mg e Micofenolato
Sódico 360 mg, descrito no item I – Do Objeto, das Condições
Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS
REGISTRADOS: 12(doze) meses, contados a partir da data da
publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:
R$5.992.704,00(Cinco milhões,novecentos e noventa e dois mil
e setecentos e quatro reais).

CPAF/SES
Recurso 0006 e/ou 1865
U. O. 20.95
Atividade 6286 e/ou 8073
Elemento 3.3.90.30.3019

Nº A.R.P. DCC/105/2008, Processo Nº30882-20.00/08-8,
Pregão Eletrônico nº062/2008, celebrada em 09.06.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A., conforme a
classificação das propostas apresentadas e a homologação
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de
20.05.2008, página 31. OBJETO: aquisição de 712.992
cápsulas e 720 frascos do medicamento Rivastigmina  1,5 mg,
Rivastigmina  3,0 mg, Rivastigmina  4,5 mg, Rivastigmina  6,0
mg e Rivastigmina 2,0 mg/ml – Solução Oral, descrito no item I
– Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE
DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12(doze) meses, contados a
partir da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR
TOTAL: R$1.987.893,60(Hum milhão,novecentos e oitenta e
sete mil,oitocentos e noventa e três reais e sessenta centavos).

CPAF/SES
Recurso 0006 e/ou 1865
U. O. 20.95
Atividade 6286 e/ou 8073
Elemento 3.3.90.30.3019

Nº CONT. DCC/102/2008, Processo Nº32268-20.00/08-6,
celebrado em 06.06.2008, entre o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde e
INSTITUTO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA DO
BRASIL – IOHB. OBJETO: A prestação de serviços de
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA, através de 60 (sessenta)
sessões  para a paciente Janaína Rodrigues Marques, a serem
executadas nas dependências do Contratado. VALOR:
R$277,90 ( duzentos e setenta e sete reais, noventa centavos )
por sessão, totalizando o preço de R$16.674,00 (dezesseis mil,
seiscentos e setenta e quatro reais).  RECURSO: 0006 / 20.95 /
6182 / 3.3.90.39.3939 / Empenho: 080259431 / Data do
Empenho: 03.06.2008. PRAZO: 03 (três) meses, a contar da
data da publicação de sua súmula no DOE.

Nº CONT. DCC/104/2008, Processo Nº34357-20.00/08-4,
celebrado em 06.06.2008, entre o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde e
INSTITUTO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA DO
BRASIL – IOHB. OBJETO: A prestação de serviços de
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA, através de 30 (trinta)
sessões  para o paciente Breno Luiz Bao, a serem executadas
nas dependências do Contratado. VALOR: R$277,90( duzentos
e setenta e sete reais, noventa centavos ) por sessão,
totalizando o preço de R$8.337,00 (oito mil, trezentos e trinta e
sete reais).  RECURSO: 0006 / 20.95 / 6182 / 3.3.90.39.3939 /
Empenho: 080259453 / Data do Empenho: 03.06.2008.
PRAZO: 02 (dois) meses, a contar da data da publicação de
sua súmula no DOE.

Nº T.A. DCC/080/2008, Processo: Nº86198-20.00/05-0,
celebrado em 21.05.2008, ao Contrato nº160/2005, celebrado
em 22.11.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e a FUNDAÇÃO
DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL - FAURGS, PARA ASSESSORIA EM
FARMACOLOGIA CLÍNICA NA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE. ALTERAÇÃO: PRORROGAR, de 24 de maio de 2008
até 21 de agosto de 2008, a vigência prevista na Cláusula
Primeira do Termo Aditivo nº 026/2008.

Porto Alegre, 11 de junho de 2008

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 404314

T.C. nº007/2008
Processo nº 62595-20.00/07.9

O Município de IBIRUBÁ/RS, assume o compromisso de 
executar o projeto de implantação do Sistema Simplificado de 
Abastecimento de Água, na Localidade de Linha Pulador Norte, 
integralmente, nos termos do Decreto Estadual nº 39.870, de 14 
de dezembro de 1999, que dispõe sobre o repasse de recursos 
da Política de Saneamento Básico – PROSAN, do Fundo 
Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, e nos 
termos da Portaria nº 124/2007, da Secretaria de Saúde, que 
define a forma de aplicação dos recursos e os procedimentos 
administrativos da Política de Saneamento Básico do Estado do 
Rio Grande do Sul. RECURSO: 0006/2095/8046/4.4.40.42.4208
, empenho prévio 080223279, datado de 16/05/2008.
Data de celebração 09/06/2008.

Porto Alegre, 11 de junho de 2008.

OSMAR TERRA
    Secretário de Estado da Saúde 

Código 404315

PORTARIA Nº251/2008

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL, ADJUNTA, no uso de suas atribuições ições legais, 
e Considerando a Portaria nº 1.161/GM, de 07 de julho de 
2005, que institui a Política Nacional de Atenção ao Portador de 
Doença Neurológica;
Considerando a Portaria nº 756/SAS, de 27 de dezembro 
de 2005, que define as Redes Estaduais e/ou Regionais de 
Assistência ao Paciente Neurológico na Alta Complexidade;
Considerando a necessidade de apoio técnico para subsidiar 
a definição dos Centros de Referência nas áreas de Alta 
Complexidade norteada pelas normativas do Ministério da 
Saúde;
Considerando a necessidade de dirimir impasses criados na 
definição dos Centros de Referência de Alta Complexidade 
em Neurologia na Rede de Assistência de Alta Complexidade 
ao paciente Portador de Doença Neurológica, entre os que 
pleitearam e o número de Unidades possíveis no RS, conforme 
Portaria Ministerial;
Considerando a Resolução CIB/RS nº 049, referente a  formação 
de uma Equipe composta pelos Hospitais Universitários que 
atuam na especialidade para auxiliarem tecnicamente os 
Gestores nessa definição.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Equipe Técnica para apresentação de Propostas 
para definição da CIB dos Centros de Referência de Alta 
Complexidade em Neurologia no RS;
Art.2º – A referida Equipe é composta por Hospitais Universitários/
Ensino vinculados ao SUS que atuam na especialidade, sendo 
os integrantes indicados pelas suas instituições de origem, 
conforme solicitação desta SES já atendida;
Art. 3º – Os Hospitais Universitários/Ensino indicaram os 
seguintes profissionais para constituirem a equipe:
SANTA CASA DE PORTO ALEGRE – DR. NELSON PIRES 
FERREIRA;



90 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quarta-feira, 11 de junho de 2008

HOSPITAL CRISTO REDENTOR  (GRUPO H. CONCEIÇÃO) 
–  DR. PASQUALE GALO;
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE – PROF. DR. 
MARCO ANTÔNIO STEFANI;
HOSPITAL SÃO LUCAS DA PUC – DR. ELISEU PAGLIOLI 
NETO;
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL RIET CORRÊA JR. 
-  DRª. FERNANDA DIAS ALMEIDA;
SANTA CASA DE RIO GRANDE – DR. CARLOS GARCIA 
CADEMARTORI
HOSPITAL ESCOLA/UFPEL – DR. OTELO FABIÃO NETO;
HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO DE PASSO FUNDO – 
DR. JULIO CÉSAR STOBBE;
HOSPITAL UNIV. DE SANTA MARIA –  DR. FERNANDO 
BOLLI;
HOSPITAL CIDADE DE PASSO FUNDO – DR. NÉRIO DUTRA 
AZAMBUJA.
Art. 4º – Os representantes desta SES e do Município de  Porto 
Alegre, indicam os representantes abaixo para participar do 
trabalho da Equipe Técnica:
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL – GISSÉLE LICHT SILVA, CLAUDETE IVANI PANIZZI 
NUNES, MARCELO FERNANDO DA COSTA RODRIGUES/ 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL;
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE – RICARDO 
SOARES ALMEIDA,SAMIR DOS SANTOS PASSOS  E 
ALBERTO GRIGOLI MAIA.
Art. 5º – Cabe  a Comissão ora instituída apresentar no prazo 
de 40 dias, à partir de publicação desta, relatório conclusivo 
sobre a indicação à CIB Estadual de Centros de Referência em 
Neurocirurgia conforme disposto na PT/SAS nº 756, de 27 de 
dezembro de 2005;
Art. 6º – A Coordenação dos trabalhos fica a cargo da Direção 
do Departamento de Assistência Hospitalar e Ambulatorial desta 
SES – Aglaé Regina da Silva;
Art. 7º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Porto Alegre,  09 de  junho de 2008.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 404317

DECISõES

Em cumprimento ao disposto no Art. 37  da  Lei  Federal 6.437, 
de 20 de agosto de 1977, a  Coordenação  da 11ª CRS  da  
Secretaria  do  Estado  do  Rio  Grande do Sul, Torna pública 
a seguinte DECISÃO FINAL em Processos Administrativos    
Sanitários,   registradas   na   data de 10/06/2008.

Autuado: Hospital São Vicente de Paulo. 
Data da Autuação: 04/07/2005.
Número do Processo: 102122-2000/05-6
CNPJ ou CPF: 76.578.137/0015-95.
Localidade: Barão de Cotegipe.
Tipificação da Infração: Art. 10, inciso ll, Xlll da  Lei  Federal 
nº 6437/77,
Decisão Final: Esgotadas as  instâncias  recursais,  fica Mantida 
a penalidade aplicada pelo Coordenador  Regional         de 
Saúde da 11ª CRS.
Penalidade Imposta: Advertência.
 

Código 404316

BOLETINS

BOLETIM N.º 21/2008 - SES

Foi registrado nesta Divisão, para os devidos e correspondentes 
efeitos, o seguinte ato:

DISPENSA, A PEDIDO: PORTARIA N.º 246/2008- DRH- O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, DISPENSA, a pedido, a contar de 04/06/2008, 
NARA HELENA DAMIAO MAKVITZ, servidora da Secretaria 
da Educação, cedida a esta Secretaria, das funções de 
Coordenadora Regional de Saúde da 12ª CRS-Santo Angelo, 
designada através da Portaria n.º 101/2005, registrada no 
Boletim nº 16/2005, publicado no D.O.E. de 08/03/2008. PORTO 
ALEGRE,  em  06 de junho de 2008. ARITA BERGMANN, 
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE ADJUNTA. Registre-se 
e Publique-se. MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER, CHEFE 
DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.

Código 404319

RESOLuçõES

RESOLuçÃO Nº 114/08 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:
a Resolução nº 097/08 CIB/RS, que define estratégias de apoio da Secretaria de Estado da
Saúde às ações e serviços municipais de saúde durante o Programa Inverno Gaúcho de 2008;
a Resolução nº 110/08 CIB/RS, que prorroga o prazo para habilitação ao incentivo do Inverno
Gaúcho 2008 para 30/06/2008;
a Resolução nº 010/08 do COGERE da 8ª CRS, de 05/06/2008, que habilitou municípios ao
Inverno Gaúcho 2008;
a assinatura do Termo Municipal de Adesão ao Inverno Gaúcho 2008, dos municípios de
Fortaleza dos Valos e Colorado da 9ª CRS.
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a habilitação dos municípios abaixo relacionados, realizada pelos
COGEREs da 8ª e 9ª Coordenadorias Regionais de Saúde, para recebimento do incentivo
financeiro referente ao INVERNO GAÚCHO 2008, por haverem cumprido o estabelecido na
Resolução nº 97/08 – CIB/RS.

MUNICÍPIO CRS Nº UBS
VALOR

INCENTIVO
MENSAL

R$

VALOR
INCENTIVO

TOTAL
R$

NOVO CABRAIS 8ª 1 UBS 2.000,00 6.000,00

COLORADO 9ª 1 UBS 2.000,00 6.000,00

FORTALEZA DOS VALOS 9ª 1 UBS 2.000,00 6.000,00
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.
Porto Alegre, 09 de junho de 2008.

Código 404309

RECuRSOS HuMANOS
Assunto: Posse
Expediente: 050423-2000/08-0
Nome: HERON ADAMS
RG: 1089665978     UF: RS
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I
PADRÃO: 08
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADO em 06/06/2008, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de 04/06/2008
Código 403955

FEPPS - Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde
Presidente: 

Silvia Maria Spalding
End: Avenida Ipiranga, 5400

 Porto Alegre-RS -  90610-000

SÚMuLAS
SÚMuLA DE CONTRATO

CONTRATO Nº 25/08; OBJETO: Aquisição de 02(dois) freezers verticais digital para serem utilizados pelo HEMORGS.; BASE LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 457/SEEDI/2007; RECuRSO:7078; u.O.: 6901 001; PROJETO:3275.00001; ELEMENTO: 4.4.90.52.5207; 
PRAZO:  Até 20 dias a contar da publicação desta súmula; PROCESSO Nº  1898.2069/07-6;  PARTES: FUNDAÇÃO ESTADUAL 
DE PRODUÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE e a empresa DATAMED LTDA.; VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais,); 
EMPENHOS:08008210475,08008209431. 

Porto Alegre,  10 de junho de 2008.

Silvia Maria Spalding
Diretora Presidente 

Código 403850

Secretaria  da Justiça e do Desenvolvimento Social
Secretário: Fernando Luís Schüler

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900               

Fone: (51) 3288-6400

RECuRSOS HuMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 001024-2100/08-0
Nome: Claudiran Pereira Nunes
RG: 1034333151     UF: RS
Cargo/Função: Delegado Regional CC-10
Lotação: 2ª Delegacia Regional - Bagé

DECLARA EMPOSSADO em 05/06/2008, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de 04/06/2008, pág. 20.
Código 403953

Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social – FGTAS –
Diretor Presidente: Ronaldo Nogueira de Oliveira

End: Rua Washington Luiz, 1110
 Porto Alegre-RS -  90010-460

Fone: (51) 3284-6000

SÚMuLAS

SÚMuLAS DE CONTRATOS FIRMADOS COM A FGTAS

Processo Administrativo: 001270-2159/08-7 Contrato n.º 136/2008 Partes: FGTAS e Qualicon Engenharia Ltda. Objeto: Contratação de 
serviços de pintura de todas as paredes internas do 5, 6º e 7º pavimentos e circulações do prédio localizado  na Av. Borges de Medeiros, 
521PrazoValor: R$ 4.650,00 Rec. Financ.: Tesouro do Estado

SuMuLA DE ADITIVO

Processo Administrativo: 003443-2159/ 07-4 Aditivo:126/2008 ao Contrato 011/2008 Partes: FGTAS e Clinsul Mão-de-Obra e 
Representação Ltda. Objeto: alteração do valor contratual em razão de dissídio coletivo.
Processo Administrativo: 001510/2159/05-8 Termo Aditivo: 062/2008 Partes: FGTAS, Prefeitura Municipal e SINDILOJAS de Palmeira das 
Missões Objeto: alteração das cláusulas quarta e sexta do contrato original,  alterando as obrigações da Prefeitura e prazo do Contrato.

Ronaldo Nogueira de Oliveira
Diretor-Presidente da FGTAS

Código 403871


